МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО «КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В. И. ВЕРНАДСКОГО»

ИНСТИТУТ ИНОСТРАННОЙ ФИЛОЛОГИИ

 (структурное подразделение)

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Ученого совета Института иностранной филологии (СП)

Крымского федерального университета имени В.И. Вернадского
от 21 мая 2020 г.

Присутствовали - 25 человек:
1. Петренко Александр Демьянович, директор Института иностранной филологии, заведующий кафедрой теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, доктор филологических наук, профессор, председатель;

2. Исаев Эдуард Шахмарович, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент, заместитель председателя;

3. Рыжикова Марина Дмитриевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук; доцент, ученый секретарь;

Члены совета:

4. Храбскова Данута Михайловна, заместитель директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, заведующий кафедрой романской и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

5. Исаева Оксана Владимировна, заместитель директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старший преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной филологии;

6. Кислицына Наталья Николаевна, заведующий кафедрой иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

7. Мележик Карина Алексеевна, заведующий кафедрой иностранных языков № 3 Института иностранной филологии, доктор филологических наук, доцент;

8. Норец Максим Вадимович, заведующий кафедрой теории и практики перевода Института иностранной филологии, доктор филологических наук, доцент;

9. Петренко Даниил Александрович, заведующий кафедрой немецкой филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

10. Полховская Елена Васильевна, заведующий кафедрой английской филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

11. Хлыбова Наталия Александровна, заведующий кафедрой иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

12. Ягенич Лариса Викторовна, заведующий кафедрой иностранных языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

13. Шевченко Наталья Владимировна, председатель профсоюзной организации преподавателей и сотрудников Института иностранной филологии, старший преподаватель кафедры английской филологии Института иностранной филологии;

14. Труфанова Анастасия Юрьевна, председатель Совета обучающихся Института иностранной филологии, обучающаяся 4 курса Института иностранной филологии;

15. Александрова Ольга Николаевна, доцент кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

16. Васильева Оксана Александровна, доцент кафедры иностранных языков № 3 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

17. Доминенко Наталья Викторовна, доцент кафедры иностранных языков № 2 Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

18. Ильина Вероника Юрьевна, доцент кафедры иностранных языков № 1 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук;

19. Лесова-Юзефович Надежда Сергеевна, доцент кафедры романской и классической филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент.

20. Мазина Елена Николаевна, доцент кафедры английской филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

21. Перепечкина Светлана Евгеньевна, доцент кафедры немецкой филологии Института иностранной филологии, кандидат филологических наук, доцент;

22. Солодилов Геннадий Николаевич, ведущий специалист по противопожарной безопасности Института иностранной филологии;

23. Холодняк Оксана Сергеевна, ведущий специалист кафедры теории языка, литературы и социолингвистики Института иностранной филологии;

24. Чернышова Татьяна Георгиевна, доцент кафедры иностранных языков № 4 Института иностранной филологии, кандидат педагогических наук, доцент;

25. Шалыга Диана Александровна, старший преподаватель кафедры теории и практики перевода Института иностранной филологии.

Повестка

1. Об изменениях в составе Ученого совета и Совета по воспитательной работе ИИФ (СП) (Петренко А.Д.).

2. О выполнении поручений и решений Директората ИИФ (СП) и Ученого совета университета (Петренко А.Д.).

3. О научно-исследовательской деятельности Института иностранной филологии (Храбскова Д.М.).

4. Об утверждении УМКД, рабочих программ дисциплин и практик кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г. (Исаева О.В.).

5. Об утверждении отчетов и планов работы кафедр за 2019–20 уч.г. (Исаева О.В.).
6. Об утверждении планов работы кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г. (Исаева О.В.).
7. О проведении практик (Исаева О.В.).

8. О подготовке к новому 2020–2021 уч. г. (Петренко А.Д.).
9. О рекомендации претендентов на назначение именных стипендий Совета Министров РК и Государственного Совета Республики Крым обучающимся Института иностранной филологии (СП) (Исаева О.В.).
10. Разное.
1. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии, доктора филологических наук, профессора Петренко А.Д. о изменениях в составе Ученого совета и Совета по воспитательной работе ИИФ (СП).

А.Д. Петренко предложил внести изменения в состав Ученого совета и Совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (СП) в связи с переизбранием председателя Совета обучающихся Института иностранной филологии (СП):

- вывести из состава обучающуюся 4 курса Института иностранной филологии Кучкарову Ксению Романовну;

- ввести в состав Ученого совета ИИФ (СП) обучающуюся 3 курса Института иностранной филологии Труфанову Анастасию Юрьевну.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Вывести из состава Ученого совета и Совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (СП) обучающуюся 4 курса Института иностранной филологии Кучкарову Ксению Романовну;

2. Ввести в состав Ученого совета и Совета по воспитательной работе Института иностранной филологии (СП) обучающуюся 3 курса Института иностранной филологии Труфанову Анастасию Юрьевну.

2. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии, доктора филологических наук, профессора Петренко А.Д. о выполнении поручений и решений Директората ИИФ (СП) и Ученого совета Крымского федерального университета имени В. И. Вернадского.

Петренко А.Д. доложил о ходе исполнения:

1. Приказов и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»:

· от 23.04.2020 № 332 О внесении изменений в приказ от 31.12.2014 № 74 «Об утверждении Положения об электронном обучении, дистанционных образовательных технологиях при реализации образовательных программ в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
· от 30.04.2020 № 354 О вопросах установления и выплаты надбавки за стаж непрерывной работы в КФУ, выслугу лет в КФУ;
· от 12.05.2020 № 362 О мерах по профилактике и предупреждению распространения острых респираторных вирусных инфекций в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

· от 12.05.2020 № 363 О внесении изменений в приказ от 12.05.2020 № 362 «О мерах по профилактике и предупреждению распространения острых респираторных вирусных инфекций в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;
· от 14.05.2020 № 370 О внесении изменений в приказ от 29.06.2018 № 562 «Об утверждении Регламента проведения конкурса на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

· от 15.05.2020 № 378 Об утверждении Временного порядка применения балльно-рейтинговой системы оценивания знаний обучающихся в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

2. Распоряжений:

- проректора по академической и административной политике В.О. Курьянова об участии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» во Всероссийской переписи населения 2020;
- директора центра по социальной поддержки обучающихся и реализации молодежных проектов Бубнова Е.Г. от 18.05.2020 № 11/7-11/117 об отчете о проделанной социальной и воспитательной работы с обучающимися за апрель-май 2020.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента, Храбскову Д. М. о научно-исследовательской работе Института иностранной филологии.

Храбскова Д. М. доложила о подготовке к проведению

- ежегодной научно-практической студенческой конференции «Молодая наука» 16-17 мая 2019 г., г. Симферополь, ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

- III Межрегиональной научной конференции «Социофонетика и фоностилистика: от теории к практике», 17-18 июня 2020 года, г. Симферополь, ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

в условиях дистанционного режима работы, напомнив о необходимости подготовить видеозапись доклада и/ или презентацию для размещения на Интернет-платформе.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении УМКД, рабочих программ дисциплин и практик кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.
Исаева О.В. представила к утверждению УМКД, рабочие программы дисциплин и практик кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить УМКД, рабочие программы дисциплин и практик кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.

5. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении отчетов и планов работы кафедр за 2019–20 уч.г.

О.В. Исаева вынесла на утверждение отчеты и планы работы кафедр за 2019–20 уч.г.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить отчеты и планы работы кафедр за 2019–20 уч.г.
6. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. об утверждении планов работы кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.

О.В. Исаева вынесла на утверждение планы работы кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - единогласно, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить планы работы кафедр Института иностранной филологии на 2020–2021 уч. г.
7. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по учебной и воспитательной работе, старшего преподавателя кафедры английской филологии Исаеву О.В. о проведении практик.

Исаева О.В. напомнила о видах практик, предусмотренных для обучающихся бакалавриата и магистратуры в весеннем семестре, о рекомендациях к проведению практик в условиях дистанционного обучения, а также попросила ответственных за проведение практик предоставить ведомости и документацию (дневники и отчеты) в установленный срок.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

8. СЛУШАЛИ: директора Института иностранной филологии, доктора филологических наук, профессора Петренко А.Д. о подготовке к новому 2020–2021 уч. г.

Петренко А.Д. доложил о ходе подготовки ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», в том числе ИИФ (СП) к приемной кампании, отметив успешное проведение Дня открытых дверей он-лайн. Еженедельно проводятся совещания с представителями Приемной комиссии, на которых обсуждаются правила приема, программы вступительных испытаний, графики приема и другие актуальные вопросы.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

9. СЛУШАЛИ: заместителя директора Института иностранной филологии по научно-исследовательской работе, зав. кафедрой романской и классической филологии, кандидата филологических наук, доцента, Храбскову Д. М. о рекомендации претендентов на назначение стипендии (им. Л.В. Щербы) Государственного Совета Республики Крым и стипендии Совета Министров Республики Крым обучающимся Института иностранной филологии (СП).
Д. М. Храбскова представила обучающихся, успешно окончивших весенний семестр 2019-2020 учебного года, и рекомендовала обучающуюся 1 курса магистратуры кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, направления подготовки 45.04.01 Филология, направленности «Социолингвистика (английский язык)» Хоронскую Ксению Александровну на назначение стипендии (им. Л.В. Щербы) Государственного Совета Республики Крым, а также обучающуюся 1 курса магистратуры кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, направления подготовки 45.04.01 Филология, направленности «Социолингвистика (немецкий язык)» Абрютину Анну Юрьевну на назначение стипендии Совета министров Республики Крым.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать обучающуюся 1 курса магистратуры кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, направления подготовки 45.04.01 Филология, направленности «Социолингвистика (английский язык)» Хоронскую Ксению Александровну на назначение стипендии (им. Л.В. Щербы) Государственного Совета Республики Крым, а также обучающуюся 1 курса магистратуры кафедры теории языка, литературы и социолингвистики, направления подготовки 45.04.01 Филология, направленности «Социолингвистика (немецкий язык)» Абрютину Анну Юрьевну на назначение стипендии Совета министров Республики Крым.
Председатель

А. Д. Петренко
Секретарь

М. Д. Рыжикова